
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 92 del 16/08/2017 
 
Oggetto: Approvazione intervento di realizzazione sistema di videosorveglianza.- 

 
L’anno   duemiladiciassette il giorno sedici del mese di agosto alle ore 16,45 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che 

 il bisogno di sicurezza da parte dei cittadini è un’esigenza diffusa e sentita; 

 la sicurezza percepita da parte dei cittadini contribuisce a garantire lo sviluppo del territorio; 

 l’Amministrazione ritiene che la sicurezza e la vivibilità del territorio comunale costituiscano 

un’area prioritaria della propria azione amministrativa; 

Considerato che l’Amministrazione ritiene di dover mettere in atto ogni azione utile per 

prevenire e contrastare i fenomeni di inciviltà urbana e di criminalità; 

Appurata la necessità di: 

- aumentare la vivibilità del territorio comunale; 

- prevenire e contrastare i fenomeni di inciviltà urbana e di criminalità; 

- incrementare nel cittadino la percezione di prossimità delle istituzioni; 

- partecipare alla realizzazione di città-comunità, ove sia possibile far sviluppare capitale 

sociale”, solidarietà, vicinanza e mutuo soccorso; 

- incentivare e sostenere azioni innovative; 

   Ritenuto di avvalersi di una progettazione di video sorveglianza in convenzione CONSIP; 

Vista la proposta di progetto presentata da Telecom in convenzione CONSIP, per complessive 

euro 19.610,86 come da quadro economico allegato; 

Reputato che la realizzazione delle attività di cui al Progetto rappresenti un fondamentale 

supporto alla tutela della incolumità pubblica nel territorio del Comune di Proceno; 

Ritenuto che l’approvazione del suddetto Progetto possa costituire lo strumento tecnico per 

avanzare richiesta di contributo alla Regione Lazio ed accedere ai finanziamenti regionali previsti dalla 

Determinazione 24 luglio 2017, n. G10339, con la quale si approva un Avviso Pubblico per la 

concessione di finanziamenti, in conto capitale, per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza, 

acquisizione e gestione delle informazioni, riqualificazione delle aree degradate, in attuazione della l.r. 

15/2001 e successive modifiche e della deliberazione di Giunta regionale del 20 dicembre 2016, n. 791, 

allegato A; 

Considerato che il Progetto predisposto rispetta i canoni e i parametri stabiliti dal bando; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile 

area tecnica in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni in premessa, approvare il Progetto per la realizzazione di una soluzione di 

videosorveglianza in convenzione CONSIP per il Comune di Proceno secondo gli elaborati allegati al 

presente atto, nell’importo complessivo di euro 19.610,86; 

Di dare mandato all’Ufficio Tecnico di dare il seguito attuativo di competenza, attraverso 

l’adozione di tutti gli adempimenti necessari e conseguenti, ivi compresa la redazione e trasmissione di 

specifica richiesta di contributo alla Regione Lazio a fronte dell’Avviso Pubblico emanato con la 

determinazione n.G10339 del 24 luglio 2017; 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile con separata e unanime votazione ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza a provvedere in merito. 
 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pietro Giorgio Marziali 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  11/09/2017       al  26/09/2017           al n. 424     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 11/09/2017                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16/08/2017       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 16/08/2017 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


